CAPÍTULO LXII. Este capítulo es enteramente independiente del anterior, y presenta un objeto muy diverso. Es una profecía que anuncia la ruina de los *Idumeos* y las misericordias del Señor sobre *Israel*, y despues en el V 11. empiezan lamentos que se continúan hasta el capítulo siguiente. Según el sentido literal, parece tener esta profecía por objeto las victorias de Judas Macabeo sobre los *Idumeos*. Pero este vencedor de los *Idumeos* aparece con caracteres que se refieren muy claramente á Jesucristo; y la autoridad de S. Juan nos acaba de probar que en realidad es él, pues en el capítulo XIX. del Apocalipsis comparece bajo un aparato del todo semejante: *Et vestitus erat veste aspersa sanguine; et vocatur nomen ejus Verbum Dei... et ipse calcet torcular vini furoris irae Dei omnipotentis (1).*

(1) Apoc. XIX. 11. et seqq.

Es visible que en este texto del Apocalipsis Jesucristo es quien al fin de los tiempos, vencedor ya de muchos enemigos, se adelanta para combatir al último que es el Anticristo. De aquí proviene que según la observacion de S. Gerónimo, la mayor parte de los intérpretes refieren esta profecía al fin de los tiempos, ya en un sentido carnal que es el de los judaizantes ó milenarios, ya en un sentido espiritual que es el solo admisible bajo este punto de vista. Pero creyendo este santo doctor deber ligar este capítulo con el que precede, y que ha referido á la primera venida de Jesucristo, se determina á referir este á la misma, confesando empero que le parece muy difícil reunir todos estos objetos, y mostrar que estas profecías se cumplirán espiritualmente al fin de los tiempos, y que sin embargo se han cumplido ya en Jesucristo, tanto según la carne como según el espíritu. Es necesario oirlo explicarse sobre esto: *Omnen hunc locum ab eo loco ubi juxta Septuaginta dicitur: Illuminare, illuminare Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est, usque ad praesens capitulum, ubi dicitur: Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? multi nostrorum referunt ad finem mundi, in quo sive carnaliter, sive spiritualiter (diversa enim sententia plurimorum est) explenda contentundum. Nos autem quae et supra in hoc eodem capitulo legimus: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, annuntiare pauperibus misit me: Quod Dominus atque Salvator lecto Isaiae volumine in synagoga Iudaeorum super se expletum esse monstravit dicens: Hodie completa est haec scriptura in auribus vestris; et nunc de eodem dicitur, quod post passionem ad Patrem creatus ascenderit, necessitate compellitur omnia quae dicuntur in primo accipere Salvatoris adventu. Neque enim fieri potest, quod plerique nostrorum facere nituntur, ut varientur tempore quae operibus copulata sunt; nec negamus sudoris esse maximi, haec omnia sibi conjungere, et sic spiritualiter explenda in consummatione monstrare, ut in Christo et juxta carnem et juxta spiritum jam completa doceamus (1).* San Gerónimo, pues, piensa que la sangre de que este guerrero aparece cubierto indica la pasion del Salvador. Se ve sin embargo obligado á confesar que esta sangre es la de los enemigos de este guerrero, y confiesa que los demonios de quienes Jesucristo triunfó en su pasion no tienen sangre; pero pretende que esto debe entenderse moralmente como un simbolo de su derrota: *Quodque sequitur: Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea pollui, nequaquam sic intelligendum ut daemones et adversarios potestates sanguinem habere credamus; sed tropologicè accipienda sunt omnia: quando clementissimus Deus ad emendam populum suum, et captivitatibus liberandum hostes ferre compellitur. Dies enim, inquit, ultionis in corde meo; annus redemptionis meae venit (2).* Confiesa segunda vez que lo que acaba de aplicar á la primera venida de Jesucristo la mayor parte lo aplica á la segunda: *ad nos arbitramur primo, ut plerique aestimant secundo, Salvatoris adventu, in quo subauditur judicantis, imo pugnantis vox suosque et populi sui adversarios tru-*